
Ministero della Cultura
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE

DECRETO

OGGETTO: affidamento in concessione dei servizi concernenti percorsi educativi e altre attività culturali e
didattiche, ai sensi degli art. 115 e 117 del d.lgs n. 42/2004, da effettuare presso i siti museali del Molise per
la durata di anni due –CIG ZF63AE99BD - Nomina Commissione di gara.

IL DIRETTORE

VISTO il D. L.gs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni Culturali); 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2016 n.50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, e
successive modifiche ed integrazioni, da ultimo la legge n. 55/2019; 
VISTO il DDG MIC n. 90 del 04/02/2022 registrato presso la Corte dei Conti in data 06/04/2022 al n. 878,
con il quale è stato conferito al dott. Enrico Rinaldi l’incarico di direzione del Parco archeologico di Sepino,
nonché della Direzione regionale Musei Molise;
VISTA la determina a contrarre n. 18 del 02/05/2023 con al quale si disponeva l’avvio della procedura per
l’affidamento in concessione dei servizi concernenti percorsi educativi e altre attività culturali e didattiche
da effettuare presso i siti museali del Molise per la durata di due anni e si nominava Responsabile unico del
procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.  50/2016 il funzionario Davide Delfino; 
Dato atto che: 
- Il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato al 22/05/2023 ore 12:00; 
- l’apertura delle offerte è previsto per il giorno 23/05/2023; 
Visto l’art. 77 del d.Lgs. n. 50/2016 che prevede: 
1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con
il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed
economico  è  affidata  ad  una  commissione  giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce
l’oggetto del contratto. 
 2. La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione
appaltante  e  di  regola,  lavora  a  distanza  con  procedure  telematiche  che  salvaguardino  la  riservatezza  delle
comunicazioni. 
7. La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato
per la presentazione delle offerte. 
8. Il Presidente della commissione giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante tra i commissari sorteggiati. 
9.  Al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,  i  commissari  dichiarano  ai  sensi  dell’articolo  47  del  decreto  del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui
ai commi 4, 5 e 6;
RILEVATO che: 
-  sussistono  i  presupposti  per  costituire  la  Commissione  di  gara  con  componenti interni  alla  Stazione
Appaltante; 
- gli esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto sono individuabili nelle persone che
hanno comprovata esperienza nella gestione di procedure di gara 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO  Tel. + 39 0874.431355
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it           P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it

www.musei.molise.beniculturali.it

DRM-MOL|23/05/2023|DECRETO 32

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-mol@cultura.gov.it


RITENUTO, pertanto di individuare i componenti della Commissione come di seguito:
 
1. Rinaldi Enrico – Presidente;
2. Izzo Pierangelo - Componente;
3. Di Nucci Annarosa - Componente;
4. Reale Lorella -  Segretario verbalizzante

DECRETA

Di  nominare  la  commissione  di  gara  per  l’affidamento  in  concessione  dei  servizi  concernenti  percorsi
educativi e altre attività culturali e didattiche, ai sensi degli art. 115 e 117 del d.lgs n. 42/2004, da effettuare
presso i siti museali del Molise per la durata di anni due, come di seguito: 

1. Rinaldi Enrico – Presidente;
2. Izzo Pierangelo - Componente;
3. Di Nucci Annarosa - Componente;
4. Reale Lorella -  Segretario verbalizzante

Di stabilire che la Commissione potrà riunirsi anche da remoto; 
Di dare atto che il presente atto non prevede alcun impegno di spesa, in quanto le prestazioni dei suddetti
componenti saranno svolte in forma gratuita. 
Di notificare la presente ai componenti della Commissione affinché rendano la dichiarazione di assenza di
conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 46 del 28 dicembre 2000 n. 445.
Di pubblicare la presente, ai sensi degli artt. 23 e 37 di cui al D.Lgs. n. 33/2013 (decreto trasparenza), all’art.
1  comma  32  della  legge  n.  190/2012  ed  all’art.  29  del  D.lgs.n.  50/2016  e  ss.mm.ii  sul  sito
dell’Amministrazione trasparente della Direzione Regionale Musei Molise.

                                                                                            IL DIRETTORE
Dott. Enrico Rinaldi

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO  Tel. + 39 0874.431355
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it           P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it

www.musei.molise.beniculturali.it

mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
mailto:drm-mol@cultura.gov.it

		2023-05-23T07:55:48+0000
	RINALDI ENRICO


		2023-05-23T09:59:18+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




